
69 

 

Abstrakt 

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trestního příkazu. Za cíl si klade 

provést analýzu současné právní úpravy tohoto institutu upraveného v zákoně č. 141/1961 Sb., o 

trestním řízení soudním (trestní řád), a navrhnout možná řešení k jejím jednotlivým kontroverzním 

bodům, která by přispěla k větší efektivitě aplikace tohoto institutu. 

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol, které jsou dále rozděleny na jednotlivé podkapitoly.  

První kapitola popisuje historický vývoj trestního příkazu na našem území od jeho prvního 

začlenění do právního řadu v roce 1929 až do současnosti. 

Druhá kapitola představuje tento institut v jeho nynější podobě z širšího pohledu trestního 

práva procesního, a věnuje se trestnímu příkazu v souvislosti s některými teoretickými pojmy, 

které jsou s ním často spojovány, konkrétně s rozhodnutím, zvláštním typem řízení, a odklonem. 

Třetí kapitola se zabývá vztahem trestního příkazu k hlavním zásadám trestního řízení, důraz 

je kladen na ty z nich, které jsou při aplikaci trestního příkazu omezeny nebo modifikovány. 

Zmíněna je i judikatura Evropského soudu pro lidská práva a jeho postoj k trestnímu příkazu ve 

světle práva na spravedlivý proces. 

Čvrtá kapitola se již podrobně zabývá současnou právní úpravou trestního příkazu. Její 

jednotlivé podkapitoly popisují podmínky, za kterých je trestní příkaz možno vydat, které tresty 

připadají při rozhodování trestním příkazem v úvahu, a jaké náležitosti musí trestní příkaz 

obsahovat, aby nabyl právních účinků. 

Pátá, a zároveň poslední, kapitola se věnuje možnostem obrany proti trestnímu příkazu. Je 

rozčleněna na dvě podkapitoly, první z nich věnuje odporu jakožto jedinému opravnému 

prostředku proti nepravomocnému trestnímu příkazu, a následnému postupu soudů po jeho 

podání, druhá z nich poté ve zkratce popisuje možnost podání mimořádných opravných 

prostředků.  


